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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je tematicky zmapovat a utřídit povídkovou tvorbu

francouzského spisovatele Marcela Aymého. V první části práce jsou definovány

charakteristiky povídky jako literárního žánru a popsány jeho proměny ve 20. století. Druhá

část se pak věnuje životu a dílu autora, které také zasazuje do soudobého literárního kontextu.

Třetí – hlavní – části práce pak přibližuje samotnou Aymého povídkovou tvorbu, vyzdvihujíc

tematické celky (zvolené na základě četby Aymého souborného povídkového díla), do nichž

můžeme jednotlivé povídky zařadit. Ke každému z těchto celků je pak přistoupeno detailně,

ve snaze přiblížit jejich základní charakteristiky. Závěr práce pak představuje základní

tematické schéma Aymého povídkové tvorby.
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Abstract:

The goal of this paper is to map and classify the short stories of French author Marcel Aymé.

In the first part of the work the characterstics of the short story as a literary genre are defined

and its evolution during the 20
th

century is illustrated. In the second part, Aymé’s life is

described as well as general characteristics of his work are exposed and put into contemporary

literary context. In the third and main part of the work, Aymé‘s short stories are presented and

the thematic groups are stated (set up as based on the lecture of Aymé’s collected short

stories), into which the individual stories can be included. Each one of these groups is then

explained separately and its general characteristics are outlined. The conclusion then presents

the basic thematic overview of the stories.
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Úvod

Povídka byla ve 20. století jedním z nejrozšířenějších literárních žánrů. Ve většině

světových literatur dosáhla v tomto období obrovské popularity jak mezi čtenáři, tak u autorů.

Ve Francii byla situace velmi odlišná. Na povídku se tu nahlíželo jako na chudého příbuzného

románu (nebo spíš toho, co se jako román dalo označit, protože tímto imperativem a vůlí vejít

se do kategorie románu byl silně deformován vývoj literárních žánrů i pohled na tento vývoj),

z jehož stínu se jí nepodařilo vymanit. Domácí povídková tvorba byla žánrem

„zanedbávaným“, a to jak u nakladatelů a literárních kritiků, tak u veřejnosti. Po 19. století,

pro povídku tak zásadním, kdy se jako žánr těšila velké oblibě i vedle bujícího románu, nijak

nevzkvétala; většinou na ni ani nebylo nahlíženo jako na samostatný žánr, ale pouze jako na

doplněk opozici k románu. A to i na rozdíl od povídky zahraniční, v té době paradoxně i do

francouzštiny často překládané.

I přes toto opomíjení našla povídka místo v tvorbě řady francouzských spisovatelů té

doby. Nemalou část zabírá i v díle francouzského spisovatele Marcela Aymého (1902–1967),

který jich sepsal několik desítek. A právě povídková tvorba Marcela Aymého bude

předmětem této práce.

Marcel Aymé v českém prostředí mezi příliš známé a zmiňované francouzské

spisovatele dvacátého století nepatří. Do jisté míry tomu tak za jeho života bylo i v jeho

domovině, ač se rozhodně nejedná o spisovatele neplodného. Za svůj život napsal téměř dvě

desítky románů, několik divadelních her, esejí a desítky povídek a článků. U nás se nejvíce

proslavil svou románovou tvorbou, zejména bodrým vesnickým románem Zelená kobyla. Za

jeho života se k nám dostala jen jeho tvorba pohádková, z ostatních povídek pak pouze výbor

Rozvětvený paroháč, nicméně až řadu let po autorově smrti.

Tato práce si klade za cíl představit Marcela Aymého a jeho povídkovou tvorbu, do

češtiny nepříliš překládanou. Především zamýšlíme sledovat tematickou stránku Aymého

povídek a vyhledávat tak náměty a motivy, které ho inspirovaly a provázely po celou jeho

literární dráhu, kdy se povídce soustavně věnoval.

Práce je rozčleněna do několika kapitol: Na úvod se budeme krátce věnovat teorii

povídky. Představíme povídku jako literární žánr obecně, její charakteristiky, vývoj a

postavení ve 20. století, zejména ve francouzském literárním prostředí.
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Druhá kapitola se zaměří na osobnost Marcela Aymého jako člověka a spisovatele.

Stručně přiblížíme jeho život a zaměříme se na obecné charakteristiky jeho díla, tradice,

z nichž vycházel, či spisovatele, na něž navazoval.

Třetí a nejobsáhlejší kapitola se bude věnovat vlastní Aymého povídkové tvorbě a její

analýze. Představíme Aymého povídkovou tvorbu a následně rozebereme povídky jak po

stránce formální (volba jazykových prostředků, narativních schémat), tak zejména po stránce

tematické. Hlavní náplní praktické části diplomové práce pak bude snaha o vyhledání linií,

podle kterých by se následně jednotlivé povídky daly roztřídit a seskupit do větších celků.

Takto by se mělo dospět k přehledné konfiguraci témat, z nichž Marcel Aymé svou

povídkovou tvorbu vystavěl.
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1. Teorie povídky

Povídka je žánr všeobecně rozšířený a známý, o němž má představu i laik. Pokusíme-li se

však dát této představě nějako určitější podobu a zamyslet se nad obecnější definicí povídky,

zjistíme, že vymezit ji jakožto žánr se může ukázat jako překvapivě obtížný úkol.

S žánrem povídky se setkáme takřka ve všech světových literaturách. V jednotlivých

jazykových a literárních prostředích se však jeho podoba může lišit. A tak i určení

obecnějších rysů povídky může být někdy problematické. Nejednotnost panuje zejména ve

vymezování povídky vůči jiným žánrům a v určování jejího rozsahu. Rozsah je nicméně

jediným spojujícím elementem všech možných definic. Z nich totiž vychází zřejmý pouze

jeden fakt, a to, že povídka by měla být krátká. Nutno si ale položit otázku: co znamená

„krátká“? Tím se opět dostáváme k problematičnosti charakterizování tohoto žánru.

Ve své práci se nejprve zaměřím na obecné pojetí povídky (z pohledu českých autorů), a

následně rozeberu specifika tohoto žánru v jazykovém prostředí francouzském. Na závěr

srovnám terminologie užívané v prostředí francouzském a českém.

1.1. O povídce obecně

Česká Encyklopedie literárních žánrů
1
stručně definuje povídku jako „kratší próz[u]

ztvárňující v jistém nadhledu zvolený moment lidské existence.“
1
Tuto vcelku vágní definici

můžeme ovšem chápat několika způsoby.

V nejširším pojetí (charakteristickém zejména pro angloamerické prostředí), jak

Encyklopedie uvádí lze termín „povídka“ použít pro označení všech typů kratší prózy.

V tomto pojetí tedy zůstává žánrem proměnlivým a je velmi obtížné ji blíže definovat a

vyzdvihnout výraznější specifické rysy. Jediným pojítkem tak zůstávají již zmíněná vymezení

vůči románu a kritérium krátkosti, které je ale samo o sobě vcelku problematické, neboť

samotný rozsah je otázkou dobové zvyklosti. Vymezení dalších výrazných společných rysů se

omezuje na posílení koncentrace na jednu dějovou linii a omezený záběr životní reality.
2

Užší pojetí (příznačné pro středoevropské literatury) se v porovnání s nejširším

pojetím naopak snaží povídku důkladněji vymezit. Nestaví ji do opozice s románem (menší

1
Mocná, Dagmar a kol. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha: Paseka, 2004. s. 515.

2
Tamtéž. s. 515.
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rozsah je vnímán jako zcela zřejmý, ale nedostačující rys), ale s novelou.
3
Porovnáme-li tyto

dvě podobně rozsáhlé prózy (novela bývá někdy definována jako rozsáhlejší povídka), je

povídka – oproti zřetelněji strukturované a dějově sevřenější novele – uvolněnější ve výstavbě

děje a otevřenější digresím a popisným partiím, což více odpovídá životní realitě. Povídkový

žánr v tomto pojetí též klade větší důraz na vyprávění a na zvýšenou aktivitu

subjektivizovaného vypravěče.
4

V nejužším pojetí (typickém pro německou literaturu) definice žánru povídky vychází

z literární tvorby prozaiků 20. století a jejich přímých předchůdců. Pojem se tak omezuje jen

na moderní povídku.
5
Vymezování vůči jiným žánrům se nepřičítá důležitost, ale naopak se

vyzdvihují vlastní možnosti povídky. Jako její hlavní rysy jsou vyzdvihovány: výrazová

úspornost, soustředění na klíčové momenty lidské existence, zobrazované značně naléhavě

a se silným přítomnostním akcentem, zobecňující sklon.

1.1.1. Umělecké postupy a charakteristiky

Přes rozdílnosti v jednotlivých pojetích povídky zůstávají některé její rysy neměnné,


[…]


transformé considérablement et a changé ses apparences en comparaison avec la

nouvelle du XIXe siècle. Parmi les autres, les deux grands traits les plus importants de

cette évolution étaient la diminution des sujets humoristiques, ainsi que des sujets

fantastiques. Et ce sont exactement ces deux sujets qui créent une vraie nouvelle

ayméenne et qui sont restés des traits significatifs.

À savoir, Marcel Aymé s’est arrêté à mi-chemin, toujours faisant suite plutôt à des

nouvellistes traditionnels du XIXe siècle, gardant dans son œuvre ces deux aspects,

même si l’on ne peut parler ni de fantastique traditionnel, ni d’humour classique. Il les a

conçus tout à fait d’après soi.

Le but de ce travail était d’analyser et classifier les textes courts (nouvelles et

contes) du point de vue thématique (comme point de départ nous servait l’analyse

structuraliste du plan thématique traditionnel) et de créer ainsi un schéma synoptique

qui nous présenterait le tableau des sujets traités par Marcel Aymé dans ces textes.

Le premier obstacle qui a surgit déjà pendant la lecture était le morcellement

énorme des sujets et des motifs représentés dans les nouvelles individuelles.

Sur la base de la lecture, nous avons alors déterminé trois grandes catégories de

base: le milieu où les nouvelles se déroulent (Paris ou la campagne), le caractère des

nouvelles (réaliste ou fantastique) et leur ton (triste ou humoristique). Cette division

nous devrait servir comme le point de départ pour un classement plus fin, prenant en

considération que ces critères se superposent.
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Le première critère permet la division des nouvelles la plus naturelle, car elle

copie la vie de l’auteur même – Aymé a passé son enfance et adolescence à la campagne,

dans le département du Jura ; adulte, il s‘est installé à Paris, où le quartier de

Montmartre est devenu son nouveau domicile. Cependant, il n’est jamais devenu un vrai

Parisien. Chacune de ces « deux » vies de Marcel Aymé apportaient des sujets différents,

parfois autobiographiques, le point de vue de l’auteur est toutefois resté le même.

Des ensembles des nouvelles qu’il nous était possible de désigner dans ces deux

milieux différents étaient ceux-ci : dans le milieu campagnard, Aymé peint des histoires

du milieu scolaire et des histoires qui reflètent de querelles familiales (en tant que sujet

primaire ou secondaire) ; le reste des nouvelles représente un mélange hétérogène – des

satires, des histoires fantastiques et autres. À côté de ces groupes plus ou moins petits,

nous pouvons mettre en relief un groupe assez spécifique - des Contes du chat perché,

des jolies histoires pour les enfants, un des chef d’œuvre de notre auteur, qui

représentent un ensemble bien défini dans sa production.

Dans le milieux parisien, les sujets de la guerre, des satires sociales, et des

histoires personnelles étaient ceux à être désignés, à côté, de nouveau, d’un groupe des

nouvelles avec des sujets divers. Dans cette catégorie, ce sont des histoires personnelles

qui représentent des histoires les plus réussies. Aymé y démontre les histoires des

Parisiens de toutes les couches sociales, en figurant leurs grises vies quotidiennes, leurs

émotions, leur mobiles, fautes de caractère, leur peur et toutes les tentatives

d’échapper ; tout en leur présentant le miroir sans commenter ni juger.

Ces dernières lignes sont valables en général pour tous les textes, elles

représentent, en fait, le cœur de l’œuvre de Marcel Aymé, au moins en ce qui concerne

les textes courts. Son apport le plus important est surtout la création de cette fresque

énorme de la nation française.

Le critère du caractère nous a permis d’établir un schéma des nouvelles

contenant des éléments fantastiques. Comme les sujets y décrits étaient les plus variés,

nous avons travaillé surtout les différents types du fantastique, qui est une spécialité de

Marcel Aymé. Son approche du surnaturel est très innovateur et unique car il le met au

même niveau que le réel, et ainsi, personne dans ses histoires n’est surpris quand un

événement fantastique se produit.
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Parmi les types du fantastique (basés sur l’approche de Todorov), nous avons

établi les types suivants : des mondes fantastiques, des interventions divines et le

merveilleux pur (qui lui-même contient des sous-catégories des nouvelles-contes, où les

objet magiques apparaissent ; des nouvelles où les personnage disposent d’une capacité

surnaturelle et les nouvelles où les événements à base pure merveilleuse se produisent).

Par rapport à ce classement plutôt large des nouvelles fantastiques, nous n’avons

pas consacrés trop de place à la catégorie des nouvelles réalistes, vu que les sujets y

compris apparaissent dans d’autres catégories et correspondent plus ou moins aux

nouvelles parisiennes.

Le dernier critère nous a permis de découvrir le deuxième grand aspect de

l’œuvre de Marcel Aymé – l’humour. Ce dernier a beaucoup de formes – il peut être

gentil, ironique, dérisoire, sournois... mais en tous cas nous pouvons constater qu’il est

omniprésent ; même les nouvelles les plus tristes contiennent au moins quelques

éléments humoristiques.

Cet aspect pose néanmoins une autre difficulté pour pouvoir bien différencier les

nouvelles humoristique et tristes. Le vrai critère ici n’est pas alors l’écriture mais le sujet

ou l’impression qui nous reste après la lecture.

En essayant d’établir le schéma thématique des sujets dont Aymé se sert dans ses

textes, il se trouve que c’est un devoir assez difficile. Nous étions capables de désigner

quelques groupes de nouvelles, or, une grande partie en reste toujours dans la catégorie

des « autres ». Comme nous avons mentionné, la caractéristique commune de tous les

textes d’Aymé est la représentation de la vie quotidienne, telle qu’elle est – riche, offrant

des sujets les plus divers.

Essayer de ranger et classifier cette pléiade des sujets si différents peut être au

détriment de l’œuvre lui-même, parce que ce qui prévaut et est plus important chez

Marcel Aymé, c’ est une idée originale.