Posudek diplomové práce

Nikola Rokycanská: *Typologie povídek Marcela Aymého*

Diplomantka si předsevzala provést typologické rozčlenění povídek Marcela Aymého, které tvoří poměrně rozsáhlý textový korpus: v tom, jak autorka práce ukazuje, je Aymé ve francouzské literatuře 20. století vzácnou výjimkou. Výhodu měla v tom, že je dostupné souborné vydání povídek, kde jsou téměř všechny soustředěny; na druhé straně dokázala pečlivým badatelským úsilím dohledat v zásadě všechnu sekundární literaturu, která byla autorovi věnována, a uvážlivě z ní těžit.

Ze zadání práce vyplývá, že v ní nenajdeme detailní analýzy jednotlivých povídek ani nějakou hierarchizaci podle umělecké hodnoty. Diplomantka se zaměřuje především na kritéria tematická a v menší míře i formální. Dá se říci, že se s úkolem náročným především na studium textů a jejich „strukturální“ klasifikaci, vyrovnala víc než dobře. Žádná z částí práce není zbytečná ani nezajímavá, včetně kapitol obligátních (životopis autora a obecná charakteristika jeho tvorby). Zajímavá je i úvodní obecná kapitola zabývající se definicí povídky jako žánru a mj. také terminologickými rozdíly mezi francouzským náhledem a náhledem českým.

Formální principy Ayméovy povídkové tvorby nahlíží diplomantka jako tradiční a nevěnuje jim mnoho místa, i když dílčí sblížení s Rabelaisem by snad umožnilo důkladnější pohled na jazykové prostředky, ať už v souvislosti se dvěma hlavními „prostředími“, v nichž jsou povídky situovány, nebo s humorem. Největší pozornost je tu věnována pojetí vypravěče; bylo by ovšem zajímavé zvážit také pronikání formálního a obsahového aspektu v některých povídkách, kde nechává autor vystoupit postavy z knihy do spisovatelova světa (příčemž spisovatel je samozřejmě postavou Ayméovou).

Diplomantka nakonec našla tři kritéria, podle nichž lze většinu Ayméových povídek roztrždit (i když to nikdy není beze zbytku a nesmí se zapomínat ani na jejich originalitu vzhledem k jiným povídkám): je to jednak dvojí prostředí, v němž se odehrávají (venkov a Paříž), dualita mezi realismem a fantastickou povahou mnoha povídek, a konečně ladění – převážně humorné nebo vážné (spíše než „smutné“, jak autorka píše). První dvě kritéria jsou pojednána odstíněně a kvalitně (může překvapit statistické zjištění, že v díle autora, na kterého se díky románu *Zelená kobyla* pohlíží spíše jako na jadrného humoristu zaměřeného převážně na venkovskou tematiku, ve skutečnosti převládá tematika pařížská). Nej kvalitnější je asi pojednání o fantastické dimenzi Aymého povídek, které se důsledně opírá o Todorovu definici a typologii různých forem fantastiky.

Totéž nebylo bohužel provedeno v kapitole o vážném či nevážném ladění: zde práce zůstává u povšechných poznatků, i když také typologie humoru je v sekundární literatuře rozpracována (za všechny Dominique Noguez, *L'Arc-en-ciel des humours*). Je pravda, že podrobnější zpracování tohoto aspektu by asi přerostlo rozumné rozměry diplomové práce.

Kromě této výhrady mám už jenom připomínky drobnější: v autorově životopise např. jsou připomínány názory na Aymého politické postoje a je zpochybněna jeho příslušnost k francouzské pravici. Avšak Aymé nepublikoval jenom v krajně pravicovém časopise *Candide*, který se zejména za války ušpinil nejméně, ale také v ještě krajnějším *Gringoirovi* a především v kolaborantském *Je suis partout*, což jeho potíže těsně po válce vysvětluje. Obecně má diplomantka o Ayméově lidskosti jistě pravdu, ale bylo by asi na místě podotknout, že jeho politická prozíravost byla zřejmě chabá.

Z formální a jazykové stránky se v práci vyskytuje velmi málo chyb, vzniklých nejčastěji překlepem nebo přehlédnutím. S jistou nelibostí kvituji jenom dnes už obvyklý odklon od norem kultivované češtiny např. v užívání zájmen („ten samý“ místo správného „týž, tentýž“, krátké tvary 3. osoby plurálu u sloves, která se mají časovat podle vzoru „sází“ – a tedy „sázejí“). Drobné nedbalosti se vyskytují také v přepisu francouzských citátů.

Práci hodnotím jako kvalitní a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze 10. září 2015

Doc. PhDr. Václav Jamek